

# MAED-12

December – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

EDUCATION

(Women Education)

महिला शिक्षा

Paper : MAED-12

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAED-12/8

( 1 )

**TR-12** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Which *two* schemes were run under the Sarva Shiksha Abhiyan to achieve the expected achievement in girl child education ?

बालिका शिक्षा में अपेक्षित उपलब्धि प्राप्त करने हेतु सर्व शिक्षा अभियान के अन्तर्गत किन दो योजनाओं का संचालन किया गया ?

(ii) What were the objectives of establishing the National Council for Women's Education, 1950 ?

राष्ट्रीय महिला शिक्षा परिषद, 1950 का गठन करने के क्या उद्देश्य थे ?

(iii) Write the article-14 of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद-14 को लिखिए।

MAED-12/8

( 2 )

**TR-12**

(iv) Who was the Chairman of the Curriculum Revision Committee (1977) ?

पाठ्यक्रम पुनरीक्षण समिति (1977) के अध्यक्ष कौन थे ?

(v) What is C A B E ?

C A B E क्या है ?

(vi) What do you understand by patriarchal family ?

पितृसत्तात्मक परिवार से आप क्या समझते हैं ?

(vii) Write *two* recommendations of Bhaktavatsalam Committee, 1963 regarding women's education.

भक्तवत्सलम समिति, 1963 की महिला शिक्षा से सम्बन्धित दो सिफारिशें लिखिए।

(viii) Write full form of FEGG.

FEGG का पूरा नाम लिखिए।

## Section-B

4×8=32

### (Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a short note on the Epitome of Girls Education, Sophia School.

बालिका शिक्षा के वट वृक्ष, सोफिया स्कूल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. How does the inappropriateness of the curriculum affect female education ?

पाठ्यक्रम की अनुपयुक्तता किस प्रकार महिला शिक्षा को प्रभावित करती है ?

4. Discuss the reasons for low participation and high dropout rate of girls.

बालिकाओं की कम भागीदारी एवं विद्यालय छोड़ने की ऊँची दर के कारणों की विवेचना कीजिए।

5. Write the contribution of Kasturba Gandhi Girls Residential School in Women Education.

कस्तूरबा गाँधी बालिका आवासीय विद्यालय का महिला शिक्षा में योगदान लिखिए।

6. Why early childhood care and education is important ?

शैशवकालीन देखभाल और शिक्षा की क्या आवश्यकता है ?

7. How has the mid-day meal scheme promoted girl child education at the primary level ?

मध्याह्न भोजन योजना ने किस प्रकार प्राथमिक स्तर पर बालिका शिक्षा को बढ़ावा दिया है ?

8. What are the new courses started by the Rajasthan government to make technical education multidimensional ? Write in brief.

तकनीकी शिक्षा के बहुआयामी बनाने के लिए राजस्थान सरकार ने कौन-कौनसे नए पाठ्यक्रम प्रारम्भ किए हैं ? संक्षेप में लिखिए।

9. What recommendations did the National Education Policy, 1986 make for the educational empowerment of women.

महिलाओं के शैक्षिक सबलीकरण हेतु राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986 ने क्या अभिशांसाएँ कीं ?

**Section–C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is the effect of social and cultural values on education in the context of rural and urban areas ?

ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्र के संदर्भ में सामाजिक एवं सांस्कृतिक मूल्यों का शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

11. Describe in detail the recommendations made by various commissions and committees by the state government of Rajasthan to encourage girl education.

बालिका शिक्षा को प्रोत्साहित करने हेतु राजस्थान राज्य सरकार द्वारा विभिन्न आयोगों तथा समितियों द्वारा की गई अभिशंसाओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

12. How media can contribute to change the image in the society ? Explain.

समाज में महिलाओं की छवि के बदलाव में मीडिया किस प्रकार अपना योगदान दे सकती है ? स्पष्ट कीजिए।

13. Write in detail about the steps taken the Central Government in the direction of women's development.

महिला विकास की दिशा में केन्द्रीय सरकार के द्वारा उठाए हुए कदमों के बारे में विस्तार से लिखिए।